
S E N A T O D E L L A R E P U B B L I C 
_ V i l i LEGISLATURA 

G I U N T E E C O M M I S S I O N I 
parlamentari 

78° RESOCONTO 

SEDUTE DEL 1" FEBBRAIO 1980 

TIPOGRAFIA DEL SENATO (2700) - i /4 



Giunte e Commissioni - 78 — 2 — 1° Febbraio 1980 

I N D I C E 

Commissioni permanenti e Giunte 

T - Istruzione Pag. 4 

Giunta delle elezioni e delle immunità parlamentari . . » 3 



Giunte e Commissioni - 78 — 3 — 1° Febbraio 1980 

GIUNTA DELLE ELEZIONI 
E DELLE IMMUNITÀ PARLAMENTARI 

VENERDÌ 1° FEBBRAIO 1980 

Presidenza del Presidente 
VENANZI 

La seduta inizia alle ore 9,45. 

VERIFICA DEI POTERI 

Il presidente Venanzi esprime il cordo­
glio suo personale e della Giunta per la 
scomparsa del senatore Spozio, già com­
ponente della Giunta, illustrandone le qua­
lità professionali e morali. 

Su conforme relazione del senatore Ricci, 
relatore per la Regione Lombardia, la Giun­
ta, occorrendo provvedere — ai sensi del­
l'articolo 21 della legge elettorale per il 
Senato — all'attribuzione del seggio resosi 
vacante nella Regione predetta, in seguito 
alla morte del senatore Attilio Spozio, ri­
scontra ohe il primo dei candidati non elet­
ti del Gruppo cui apparteneva il defunto 
senatore è la signora Margherita Boniver. 

AUTORIZZAZIONI A PROCEDERE 

La Giunta prosegue Tesarne delle doman­
de di autorizzazione a procedere appresso 
elencate. 

1) Doc. IV, n. 2, contro il senatore Tala­
mi mona, per concorso nel reato di peculato 
j continuato (articoli 81, 112, n. 7, e 314 del 
1 codice penale). 
I Dopo interventi dei senatori Benedetti, 
| Spadaccia, Riccardelli, Marchio, Bozzello 
I Verole, Castelli, Martinazzoli, De Carolis e 

Mazza, la Giunta delibera a maggioranza di 
I proporre il diniego dell'autorizzazione a pro-
I cedere ed incarica il senatore Ricci di re-
| digere la relazione per l'Assemblea. 
I II senatore Spadaccia preannuncia la 
I presentazione di una relazione di mino-
I ranza; 

2) Doc. IV, n. 10, contro il senatore An-
j dreatta, per concorso nel reato di peculato 
I (articoli 110, 112, n. 1, 81, capoverso, 314 e 

61, n. 7, del codice penale). 
Dopo ripetuti interventi dei senatori Mar­

chio, Carollo, Castelli, Riccardelli, Benedet­
ti, Martinazzoli, Landoìfi, Spadaccia e del 
Presidente, la Giunta delibera all'unanimità 
di richiedere — ai sensi dell'articolo 135, 

j primo comma, del Regolamento del Sena-
! to — copia di atti menzionati nel capo di 

imputazione e non contenuti nel fascicolo 
[ processuale trasmesso alla Giunta. 

S La seduta termina alle ore 12,15. 



Giunte e Commissioni - 78 _ 4 — 1° Febbraio 1980 

I S T R U Z I O N E (7a) 

VENERDÌ 1° FEBBRAIO 1980 

Presidenza del Presidente 
FAEDO 

Interviene il ministro della pubblica istru­
zione Valitutii. 

La seduta inizia alle ore 13,10. 

!N SEDE REFERENTE 

« Delega al Governo per il riordinamento della do­
cenza universitaria» (626), approvato dalla Ca­
mera dei deputati. 
(Seguito e conclusione dell'esame). 

Si riprende il dibattito sospeso ieri. 
Si passa all'esame dell'articolo 13, con­

cernente le disposizioni finanziarie. 
Il rappresentante del Governo ricorda che 

il parere negativo della 5a Commissione sul­
la formulazione della clausola di copertura 
contenuta nell'articolo 13 si fonda su due 
ragioni, la prima delle quali è stata peral­
tro successivamente riconosciuta erronea 
dalia medesima 5a Commissione, in quanto 
tale da trascurare il carattere di spese di 
investimento del capitolo per la ricerca 
scientifica. Quanto alla seconda motivazio­
ne, fa presente che il rinvio alla legge finan­
ziaria — criticato dalla Commissione bilan­
cio — era stato deliberato dal Consiglio dei 
ministri su proposta del Ministro del tesoro 
e approvato dalla Camera dei deputati. Al­
lo scopo tuttavia di adeguarsi ora al parere 
della 5a Commissione del Senato, sarebbe 
necessario procedere ad una quantificazio­
ne che comunque non potrebbe non essere 
che ipresuntiva, dal momento che per la de­
finizione precisa della spesa occorrerebbe 
disporre di dati numerici che attualmente 

non è possibile calcolare, in ordine in par­
ticolare alle entità delle opzioni per il tem­
po pieno, nonché degli inquadramenti nei 
ruoli degli associati e dei ricercatori. Non è 
al momento nelle condizioni di fornire tale 
quantificazione presuntiva, che peraltro sa­
rà predisposta al più presto. 

Seguono due interventi. 
Il senatore Spadolini ritiene che la que­

stione sia di tale natura da dover essere 
discussa in Assemblea, dal momento che il 
Governo non è in grado di fornire dati certi. 

Il relatore Buzzi propone che la Commis­
sione sospenda i suoi lavori per consentire 
al Ministro di accertare la possibilità di 
formulare già in questa sede un emenda­
mento sostitutivo dell'articolo 13, in modo 
da rendere possibile alla 5a Commissione 
di esaminarlo prima dell'inizio della discus­
sione in Assemblea. 

La Commissione concorda. 

La seduta viene sospesa alle ore 13,30 ed 
è ripresa alle ore 13,50. 

La seduta termina alle ore 13,55. 

j II Ministro dichiara che la definizione del-
I la norma di copertura non è al momento 
I ancora possibile; propone pertanto, acco-
| gliendo il suggerimento del senatore Spa-
| dolini, che la Commissione approvi l'arti-
I colo 13 nel testo della Camera. Si riserva 
| quindi di presentare in Assemblea una nuova 
I formulazione della norma di copertura, 

sulla quale potrà essere sentita, ai sensi 
dell'articolo 100, settimo comma, del Rego­
lamento, il parere della 5a Commissione. 

Consente la Commissione, che accoglie 
quindi l'articolo 13 nel testo approvato dal­
la Camera, e dà succesivamente mandato 
al relatore di riferire all'Assemblea in sen­
so favorevole all'approvazione del disegno 
di legge, nel testo modificato. 

Licenziato per la stampa dal Servizio delle Commissioni parlamentari alle ore 19 


